
 28

2.3. Zařazení ekonomicky aktivních cizinců do kategorií OKEČ a KZAM 
 

Cizinci evidovaní úřady práce 

 

Cizinci evidovaní úřady práce byli zaměstnáni zejména ve zpracovatelském průmyslu - do této 
kategorie bylo zařazeno 36 % těchto osob. Více jak 20 % ÚP evidovaných cizinců bylo zaměstnáno ve 
stavebnictví, 15 % v činnostech v oblasti nemovitostí a pronájmu, resp. v podnikatelských činnostech. 
Necelá desetina cizinců v evidenci úřadů práce byla zaměstnána v obchodu, opravách motorových 
vozidel a spotřebního zboží. Ženy byly ponejvíce zařazeny ve zpracovatelském průmyslu - v této 
kategorii bylo zjištěno téměř 40 % všech žen-cizinek evidovaných úřady práce. Muži byli nejčastěji 
zaměstnáni rovněž ve zpracovatelském průmyslu - zde byla zaměstnána více jak třetina všech mužů 
evidovaných ÚP, dalších 30 % mužů pracovalo ve stavebnictví. (Údaje k 31. 12. 2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza klasifikace zaměstnání ukázala, že přibližně třetina všech cizinců evidovaných úřady 
práce byla zaměstnána jako řemeslníci, kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé a opraváři. V této kategorii 
bylo zařazeno přibližně 40 % všech ÚP evidovaných mužů - cizinců, avšak pouze 16 % všech žen - 
cizinek. Druhou nejčetnější kategorií byli pomocní a nekvalifikovaní pracovníci - na této pozici byla dle 
evidence ÚP zaměstnána přibližně čtvrtina všech cizinců (čtvrtina všech mužů - cizinců, téměř 30 % 
všech žen - cizinek - evidovaných úřady práce). Mírně přes 15 % cizinců pracovalo jako obsluha strojů 
a zařízení. Nižší kategorie klasifikace zaměstnání byly již zastoupeny méně často, např. 7 % ÚP 
evidovaných cizinců bylo zaměstnáno jako vědečtí a odborní duševní pracovníci, dalších 7 % těchto 
osob pak jako techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci. Vezmeme-li v potaz relativní podíly 
všech žen a všech mužů v kategoriích KZAM, lze říci, že posledně jmenované kategorie (kategorie     
s nižším pořadovým číslem, tedy kategorie sdružující zaměstnání více kvalifikovaná, blížící se řídícím 
pozicím) byly zastoupeny častěji ženami než muži (viz. graf 22). (Údaje k 31. 12. 2005) 

 

 

 

 

 

Graf 21:  Rozložení cizinců evidovaných úřady práce podle OKEČ
31.12.2005 (Pramen: MPSV ČR)

36% 39% 34%

23% 9%
29%

9%
11%

8%
14%

17%

12%

19% 25% 16%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

celkem ženy muži

Ostatní
K: Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti
G: Obchod; opravy motorových vozidel a spotřebního zboží
F: Stavebnictví
D: Zpracovatelský průmysl



 29

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Cizinci s živnostenským oprávněním 

 

Převážná část podnikajících cizinců v ČR patřila do odvětví zahrnujícího obchod, opravy 
motorových vozidel a spotřebního zboží (do této kategorie bylo zařazeno 45 % všech podnikajících 
cizinců v ČR). Druhou nejčetnější kategorií, do které patřila pětina všech podnikajících cizinců bylo 
stavebnictví, dalších 15 % cizinců podnikalo v činnostech v oblasti nemovitostí a pronájmu, resp. 
podnikatelských činnostech. Ve zpracovatelském průmyslu působilo 8 % podnikajících cizinců, 4 % 
těchto osob podnikala v ubytování a stravování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Graf 22: Cizinci evidovaní úřady práce podle KZAM - 31.12.2005

(Pramen: MPSV ČR)

7% 8% 6%
7% 11% 6%

5%
8%

32% 16%
38%

16%
17%

16%

25% 29% 24%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

celkem ženy muži

9. Pomocní a nekvalif ikovaní pracovníci 

8. Obsluha strojů a zařízení 

7. Řemeslníci, kvalif. výrobci, opraváři

6. Kvalif. dělníci v zemědělství a lesnictví

5. Provozní prac. ve službách a obchodě 

4. Nižší administrativní pracovníci (úředníci) 

3. Techničtí, zdravotničtí, pedag. pracovníci

2. Vědečtí a odborní duševní pracovníci

1. Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci

Graf 23:  Cizinci s živnostenským oprávněním podle OKEČ - 31.12.2005 
(Pramen: MPO ČR)

8%

20%

45%

15%

8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Cizinci - ž ivnostníci

Ostatní a nezjištěno

K: Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti

H: Ubytování a stravování

G: Obchod; opravy motorových vozidel spotřebního zboží

F: Stavebnictví

D: Zpracovatelský průmysl


